Nec satis est, ad dirimendam quaestionem, recolere « munus » iuris canonici eiusque « finem » intra missionem salvificam Ecclesiae inscriptum. Propria « functio » iuris canonici ex eiusdem iuris « natura » dilucidanda erit. Dum inter ipsos cultores iuris canonici non desunt, qui pro affirmanda eius ratione theologica etiam hodie ancipites haereant. Papa Paulus VI iteratim talem indolem theologicam asseruit. Est « ius sacrum, prorsus distinctum a iure civili », est etenim « ius societatis visibilis quidem, sed supernaturalis, quae verbo et sacramentis aedificatur et cui propositum est homines ad aeternam salutem perducere ». Proinde eius cultores propriam scientiam profundius in Sacra Scriptura et Theologia fundent, ut indolem sibi propriam scientiae sacrae revelet nec pro mera « arte practica » habeatur quae conclusionibus theologis et pastoralibus vestem formularum iuridicarum adaptet.

Inveteratus mos distinguendi inter « theologos » et « canonistas » confirmationem habuit in « Studiis Generalibus » Mediae Aetatis, quando Canonistae et Legistae in eadem Schola Iuris specifica necessitudine uniebantur. Ipse tamen *Gratianus* in sua « Concordia discordantium canonum » fontes iuris canonici collegerat tum ex Sacra Scriptura tum

ex antiquis « ordinationibus ecclesiasticis », ex Canonibus Conciliorum oecumenicorum vel particulariorum, itemque ex Epistolis Pontificum et scriptis Patrum, i.e. ex fontibus totius theologiae communibus. Thematically collectio seu « Decretum » Gratiani non ita differebat a quadam theologia systematice coordinata. Novitas erat « methodus » iuridica, id quod Stephanus Tornacensis in propria « Summa in Decretum Gratiani » nervose exprimit: « Duos ad convivium vocavi, theologum et legistam ». Ut ergo « Canonista » sis, ad quaestiones theologicas conceptus et methodum Legistae applicabis.

Potenter florente disciplina canonica, non potuerunt non exoriri tensiones (« polarisationes ») inter theologos et canonistas, qui, in propria « Facultate » cum legistis uniti, canonisticam non iam pro disciplina sacra habeant (id quod satis explicat cur Ordines monastici eam ut non consonam cum vita « religiosa » iudicaverint). Nihilominus, praesertim in questionibus ecclesiologicis, quaedam communio semper vigeat inter theologiam et canonisticam.

Ut canonistica evaderet independens disciplina scientifica, non sola communio disciplinaris « utriusque iuris » (titulus academicus « Doctoris utriusque iuris ») influxum suum exercuit, sed etiam et maxime strenue agitata quaestio reciprocae necessitudinis duarum supremarum potestatum, ecclesiasticae scilicet et politicae seu statales. Agnitio antiquioris mentis quae « rem publicam christianam in Ecclesia » cogitabat, iuri canonico maximam et valde beneficam contulit vim ad ordinandum et positive promovendum etiam ordinem civilem. Cum autem traditionalis ista mens inde a saeculo XIV profundior in dies subiret mutationem, sive ex causa novi cultus « humanistici » sive ex supervenientibus factis historicis (cogita de scissione in christianitate occidentali producta, de illuminismo, de legalismo supermatiam Status extollente, etc.), Ecclesia vel Ecclesiae Statui subordinabatur: Ecclesia « in re publica » est (Ecclesia sub directione vel supervisione Status: « Staatskirchentum »). In Universitatibus Status non iam docebatur ius canonicum, sed aliquod « Ius Ecclesiasticum » cum finalitatibus ordinis politici seu civilis late concordans.

Nova saeculi XIX mutatio necessitudinum inter Ecclesiam et Statum exstantium impedimenta removit, quibus iuris canonici indoles theologica grave detrimentum in sortem habuerat. Sincera laude dignum tunc se exhibuit illustrissimus vir *Georgius Phillips* (1804-1872) qui « conscientiam ecclesiasticam » confortabat et systematicam proponens doctrinam « potestatis ecclesiasticae » iuri canonico theologice fundando novos suscitavit impulsus non ab omnibus plene intellectos.

Eodem ad finem vergente saeculo, notissimus iurista evangelicus *Rudolphus Sohm* (1841-1917) doctrinam canonisticam ad certamen provocavit, affirmans thesim « ius canonicum naturae Ecclesiae contradicere » « Ecclesiam ex propria sua natura respicere ius canonicum ». Quodsi tamen Ecclesia, « ferrea necessitate » coacta, ius sibi conficiebat, unice isto facto demonstratur Ecclesiam « originarium proprium conceptum » amisisse. Secundum Sohm ordo originarius Ecclesiae erat *cha-*

*rismaticus*, non vero *iuridicus*. Ecclesia, etsi factum visibile sit, est « *Mysterium* », in eaque Deus ipse immediate operatur. Humano desiderio certitudinis mota, Ecclesia inde a primo saeculo « *ius sacramentarium* » congegessit, quod re vera et ius divinum validitatem sacramentorum in tuto ponens. Hoc est ius « vetero-catholicum ». Inde ad exeunte saeculo XII creatur ius « neo-catholicum », ius corporativum regimen a sacramento secernens: hierarchie ordinis praedominatur hierarchia ac potestas « iurisdictionis ». Novum ius canonicum Ecclesiae catholicae est mixtio iuris spiritualis et profani, quemadmodum « ordo » et « iurisdictionis » duo facta sunt, severe distinguenda secundum propriam indolem una ex parte sacramentaliter spiritualem et altera ex parte terrenam. Nequivit Sohm percipere unitatem relationalem « ordinis » et « iurisdictionis », quia universum ius Ecclesiae ex « *Sacramento* » deducit adeoque « *Verbi* » indolem iuridicam non considerat.

Ut de thesibus a clarissimo Sohm propugnatis aequum et validum feramus iudicium, per rationes theologicas procedere debemus, indeque ex doctrina revelata simul clarescet *fundamentum theologicum iuris canonici*.

In Filio Dei incarnato fundatur in unicitate Ipsius potestatis omnis ab Eo concredita potestas sive ordinis sive iurisdictionis, cuius altera inamissibilis, altera, praeterquam in summo eius vertice, amissibilis est. Sicut Ipsum misit Pater, ita Christus misit « Apostolos » tamquam eos qui secundum vim iudaeo-aramaicam huius termini eius « authentici vicarii » erunt atque in nomine Mandantis agentes et loquentes eius vices gerunt. Potestas proinde Apostolis actu formali translata indole iuridica gaudet ac oboedientiam postulat. In Apostolis ergo perficitur transitus a Jesu Christo ad Ecclesiam, cuius primi « hierarchae » Apostoli cum Petro fuerunt!

Elementa spiritualia ex quibus aedificatur Ecclesia et in quibus ipse Dominus efficaciter agit sunt « *Verbum* » et « *Sacramentum* », quo id quod in Verbo auditur, actione symbolica credentibus visibile redditur. Verbum et Sacramentum reciproca relatione ad invicem iunguntur.

Sohm e contra, orthodoxam fidem lutheranam sequens, Ecclesiam *in solo interne intellectu Verbo Dei* fundat, cui non *ex officio iuridico* sed *ex officio amoris* oboedimus. Loquens de « unice Ecclesiam gubernante » Verbo Dei, quo illuminamur immediato divino influxu, Sohm etiam de solo « Cristo-Deo » loquitur, sic praeteriens factum determinans in quo Ecclesia fundatur, *Incarnationem* scilicet Verbi Dei, quod Verbum Incarnatum, nobis loquens, *etiam formaliter ex auctoritate ipsius Loquentis* nostram oboedientiam appellat: « Ego autem dico vobis » — « Data est mihi omnis potestas... Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos... ». « Et testimonium perhibet de me qui misit me Pater ». « Qui crediderit..., salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur ».

De structura iuridica « Sacramenti » nec Sohm movet obiectionem. Ut signum visibile et efficax realitatis salutiferae Sacramentum quandam, ut ita dicam, cognationem cum « symbolo iuridico » habet;